CAPUT VI.

De *Arthritide Fixa Scorbatica.*

ART. I. *Melancholica* proxima est *Arthritis* ea, quæ *Scorbutum* excipit, sed longo proxima intervallo; quippe *Primigenia* similitudi- nem quæ multò plenius apertiusque referat, ad eamque multò propius accedat: Morbus certè, apud nos, Ingenio & natura valdè peculiari; quiq; evolvetur, & diligenter explicetur, aptissimus. Ut de illo dicam enucleatè, & dilucidè, de ipso *Scor- buto*, ex quo emanat, prius dicendum est.

De *Scorbuto* ea, quæ ab *Eugaleno*, Aliis ejus ferè affectis, deditâ operâ prodantur literis, vel omninò prætermittam, vel leviter tangam; & illa potius [ex scripti hujus instituto] quæ nostræ ditionis sunt, & in hac regione mali illius in *Arthritida*

Metamorphosin patefaciunt, studiosè persequar.

II. Anni sunt haud ita multi, cum apud *Dam- nonios* [quod, à senioribus indigenis, nilque fide di- gnissimis, & in Medicinâ diu multumque exercitatis, accepi,] *Scorbutus* sic grassabatur, ut per illos artem qui *Exome* [nobiles sanè] medici factitarunt, in hujus unius morbi curatione, quod præscriptis passim agi- tatis testatum fecerunt, non parum occuparentur; & grandiores hodiè nihil æquè ac *Scorbutum* crepent: At diebus hisce nostris rariùs observatur hic affectus, & tantummodò *scorbutus*. Cujus quidem mutationis ratio, suo statim loco, declarabitur.

Sed nec qui nunc dierum est *Scorbutus*, illi qui vicinos *Belgas*, (populares meos,) imbuat, id est, genuino, & *Vulgari*, per omnia consimilis invenitur. Cum agri *Somersetensis*, uliginosi magnam partem, & depressi, aërem crassum & humidum trahentes incolæ, maculis subnigris, ulceribus mali- gnis, crurum dolore, respiratione difficili, lassitu- dine spontaneâ, nervorum debilitate, hydrope, *Gangrænâ*, & istiusmodi aliis, *Scorbuti* exquisiti signis, creberrimè divexantur: Quæ apud *Damno- nium*, tractum inæqualem, siccum, optimè ventila- tum, aëre subtiliori puriorique gaudentem, neque sta- gnis in jainatum, raro visuntur.

III. Qui verò *Damnoniorum* est *Scorbutus*, in imo ventre *Spasmodicâs* habet; *Præcordiorum* In- flationes, *Ructus*: *Oris* vitia quamplurima, *Gin- givarum* scil. Tumores spongiosos, sanguinem vel levî suctione, vel aliâ quavis facili de causâ emitten- tes; interdum etiam *Epitaxia*; *Dentes* sæpenume- ro laxos, vacillantes, cariosos; & primores, ip- sâ nonnunquam adolescentiâ seu decidos, sça exesos; salivam acrem, salisam, pariterque copio- sam; *Aphelitus* *Factorum*, (*Putredinis* indicium) ut rectissimè morbus iste *Scorbutus* audiat: In cute maculas, sæpè tubicundas, interdum flammeas; parvas identidem, & rotundas, aliquando majores; papulas item densas, scabras, asperas, irritabi- les, cum margine purpureo, catervatim, in cubito præsertim orientes; quæ ad *Eminentiam* & con- fractum quandoque notabilem elatæ, & demum exiccatae, Squammulas emittunt, tenues, subal- bicantes, surfuraceas; quibus decidentibus locus appareret ruber & *Inflammatum*. His adde prur- itum, isti fidem eruptioni comitem, & partium affectarum *Æstum*, ab *Unguium* vulnusculis im- pensissimè urgentem: Volas porro aridas, æstuan- tes, duras, sæpè etiam callosas, contra *Diapnoen* occlu- sas, nec ullo eam labore admittentes. Quibus ad- jici oportebit crurum tumorem admodum insignem, maximâ ex parte calidum, & acri sero exudante prurientem.

Ista præcipuæ notæ sunt *Indicia Scorbuti* per hosce tractus hodiè serpentis, & *Arthritidi* alluden- tis: Neque *Scorbucum*, nisi tali ferè modo affe- ctum, pedibus unquam hæc loci dolere recolo: Ut calido unice *Scorbuto* (cujus ista signa sunt *Διαγνωτικά*) hæc in regione suppulet *Arthritis*.

IV. Utrâm hujus *Scorbuti*, scil. *Calidi*, sit ubique sui generis materia, sive innata, sive adventitia; quæ causæ continentis obeat negotium, & dicta pa- riat symptomata; sic, ut ex eâ solâ pendeat morbi hujus ratio & *Αιτιολογία*: An interdum modò hoc fiat, & in hac affectione præcipuè malo alicui con- tagioso secundariâ: sed aliâs ea vitiosæ sanguinis *Συμμοσι* [quod Doctissimis quibusdam placere constat] adscribenda: Tametsi præstò sunt, momenti ponderis- que haud exigui, quæ prius suadent Argumenta; cum in utramque partem disputari possit, nec id agatur hoc tempore; in medio relinquam.

Audaçter autem, [ut opinor,] affirmare possum, non ab *Cœli Solique* sive siccitate, sive humidi- tate.

tate, siue aliâ qualicunque facultate, nec ab ullo in Sex Non naturalibus Ercore, suos ignes, suas flammis, Scorbutum hunc nostrum, proximè, & omninò omnes recipere; Veram ab aliâ potius causâ, in obscuro posita, paucis observata, & ab alio fonte, derivare.

V. Hoc ut innotescat, advertendum est, quòd, ante Centenos hocce Annos, (ex Esu Piscium, uti verisimile, nimio insulsarum,) Damnonio Lepra quàm atrocissimè grassaretur, & in populum sæviret, forsitan non minùs, quàm in Judæâ olim, Endemia.

Utrum ob eam templum illud extrueretur, quòd, è veterum monumentis, optimâ fide Auctor, Nobilissimus Caraus, in Cornubia perlustrata, tradidit, Anno Mundi 3172. à Cunedago ibi fuisse positum, & Apollini [Medicinæ Inventori & præfidi] sacratum; etsi ita esse non improbabile videatur; Res est Antiquitate nimio plùs obscurata, quàm de qua decernam, aut disceptem absolutè.

Certo verò certius est, quòd ante Seculum Nosocomia, quibus ab integris secluderentur corrupti, tam hac Nostrâ Exoniâ, quàm alibi per universam usquequaque Damnoniam, Incolarum Pietate condita, extiterant quàm plurima: Quæ quidem Eorum Frequentia tum Morbi crebritatem, tum item Acrimoniam, abundè monstrat.

VI. Lepra ista, quæ, ut Clariss. denotat Caraus, circa Seculi novissimè lapsi initia Populum miserimè laceravit; dum ætas labitur, & dies diem docet; partim ex Salis communis usu, partim etiam Tabaci (quorum ille optimum, modicâ quantitate, receptissimumque Condimentum, Sanguinem tætur, Putredinem ardet: Hoc autem, Vulgt Delicium, siue Ore mastieatum, siue Tubo haustum, Salivam movet, putres evocat Humores,) cicurata, pertinax illud *τὸ ἄσπερον* adèd deposit; ut Seculo superiori circiter medio, in Scorbutum degenerasse, comperiretur; Antecessoribus Nostris facillentem Negotium.